Installatgrhandbog
NIBE™ F2300

Luft-/vandvarmepumpe

IHB DK 1138-1
031744






Indholdsfortegnelse

Vigtig information 2
Sikkerhedsinformation 2
Levering og handtering 7
Transport og opbevaring 7
Opstilling 7
Medfglgende komponenter 10
Afmontering af sideldge 11
Varmepumpens konstruktion 12
Generelt 12
El-skab 14
Rortilslutninger 15
Generelt 15
Rartilkobling centralvarmesiden 15
Trykfald, varmebaererside 15
Sammenkoblingsmulighed 16
El-tilslutninger 17
Generelt 17
Tilslutninger 18
Tilslutningsmuligheder 20
Tilslutning af tilbehar 21
Igangsatning og justering 22
Forberedelser 22
Pafyldning og udluftning af varmebaerersyste-

met 22
Balancetemperatur 22
Stoptemperatur 22
Softstart 22

10 Tilbehor

Kompressorvarmer

Keglevarmer
Fasefglgekontrol

Opstart og kontrol

Efterjustering, varmebeaererside
Justering, indfyringsmaengde

Styring - Introduktion
Generelt

Navigering

Displayforklaring

Styrevilkar

Styring - Kanaler
Statuskanaler

Temperaturkanaler

Indstillingskanaler

Afvigelse af gnsket tempera-
tur

Fejls@gning

11 Tekniske oplysninger

Mal- og opsaetningskoordinater
Lydtryksniveauer

Tekniske specifikationer
El-diagram

Stikordsregister

22
22
22
23
23
24

25
25
25
26
27

29
29
29
29

31
31

35

36
36
37
38
40

45

Indholdsfortegnelse |



1 Vigtig information

Sikkerhedsinformation

Denne handbog beskriver ogsa installations- og servicear-
bejde, der skal udfgres af en professionel.

Dette produkt er designet til brug i hjiemmet og ikke be-
regnet til brug af folk med fysiske / mentale evner, eller
mangel pa erfaring og viden, hvis de ikke er under opsyn
eller instrueres af en person med ansvar for deres sikker-
hed. Dette er i overensstemmelse med gaeldende dele af
lavspaendingsdirektivet 2006/95/EF LVD. Produkt er ogsa
beregnet til brug af eksperter eller traenede brugere |
butikker, hoteller, let industri, pa bedrifter og i lignende
miljger. | disse miljger til brug i overensstemmelse med
de relevante dele af maskindirektivet 2006/42/EF.

Barn bgr instrueres / overvages for at sikre, at de aldrig
lege med produktet.

Dette er en original manual. Oversattelse ma ikke finde
sted uden godkendelse af NIBE.

Ret til konstruktionsmaessige aendringer forbeholdes.

© NIBE 2011.

Symboler

BEM/RK
A Dette symbol betyder fare for maskine eller
mennesker.

G HUSK!

Dette symbol markerer vigtig information om,
hvad du skal taenke p4, nar du vedligeholder dit
anleeg.

| TIP!

N e
@ Dette symbol markerer tip, der letter betjeningen
af produktet.

Maerkning
F2300 er CE-maerket og opfylder IP24.

CE-meerkningen betyder, at NIBE viser en forsikring om,
at produktet opfylder alle de bestemmelser, der stilles til
produktet iht. relevante EU-direktiver. CE-meaerket er ob-
ligatorisk for de fleste produkter, der salges i EU, uanset
hvor de er fremstillet.

IP24 betyder, at produktet er sikret mod, at genstande
med en diameter pd 12,5 mm eller derover ikke kan
traenge ind og forarsage skader, samt at produktet er
beskyttet mod vandstaenk fra alle retninger.

Kapitel 1 |

Sikkerhedsforskrifter

Advarsel

Installér systemet fuldstaendig som beskrevet i denne instal-
lationshandbog.

Forkert installation kan medfere spraengninger, personskade,
vandlaekage, kalemedielaekage, elektrisk stad eller brand.

Vaer opmaerksom pa malevaerdierne, iszer ved indgreb i kole-
systemet ved service i sma rum, sa graensen for kelemediets
densitet ikke overskrides.

Konsultér en ekspert for tolkning af malevaerdierne. Hvis kglemedi-
edensiteten overskrider graensen, kan der opsta iltmangel ved
eventuel lekage, hvilket kan medfere alvorlige ulykker.

Anvend originalt tilbehor og oplyste komponenter til instal-
lationen.

Hvis der anvendes andre dele end de oplyste, er der risiko for
vandlaekage, elektrisk stad, brand og personskade, da aggregatet
i sa fald eventuelt ikke fungerer korrekt.

Serg for god ventilation af arbejdsomradet - kalemedielaeka-
ge kan forekomme under servicearbejdet.

Hvis kelemediet kommer i kontakt med aben flamme, dannes der
giftig gas.

Installér aggregatet pa et sted med god baereevne.

Forkert valg af installationssted kan medfere, at aggregatet falder
ned og forarsager materielle skader og personskader. Installation
uden god baereevne kan endvidere medfgrer vibrationer og mislyde.

Installér aggregatet stabilt, sa det kan modsta jordskaelv og
vind af orkanstyrke.

Forkert valg af installationssted kan medfere, at aggregatet falder
ned og forarsager materielle skader og personskader.

El-installationen skal udferes af en autoriseret elektriker, og
systemet skal tilsluttes som et separat kredslab.
Stremforsyning med utilstraekkelige kapacitet og mangelfuld funk-
tion medferer risiko for elektrisk stad og brand.

Brug de angivne kabler til el-tilslutningen, spaend kablerne
godt fast i klemmerne, og aflast kablerne korrekt, sa klemmer-
ne ikke overbelastes.

Lase tilslutninger eller kabelfastggrelser kan medfere unormal var-
meudvikling eller brand.

Kontrollér, efter afsluttet installation eller service, at der ikke
lekker kolemedie i gasform fra systemet.

Hvis kalemediegas laekkes i huset og kommer i kontakt med en ae-
rotemper, en ovn eller anden varm overflade, dannes der giftig gas.

Sluk for kompressoren, for kelemediekredsen brydes/abnes.
Hvis kelemediekredsen brydes/abnes, mens kompressoren kearer,
kan der komme luft ind i proceskredsen. Dette medfarer unormalt
heijt tryk i proceskredsen, hvilken kan medfgre spraengning og per-
sonskade.

Sluk for stremforsyningen ved service eller inspektion.
Hvis stremforsyningen ikke slukkes, er der risiko for elektrisk stad
og for personskade pa grund af den roterende ventilator.

Kor ikke aggregatet med fjernet panel eller afskaermning.
Huvis der rares ved roterende udstyr, varme overflader eller
hejspaendingsferende dele, kan det medfare personskade som falge
af fasthaengning, brandskade eller elektrisk stad.

Sla stremmen fra, inden el-arbejde pabegyndes.
Hvis der ikke slukkes for strammen, kan det medfgre risiko for
elektrisk stgd, skade pa og fejlfunktion af udstyret.

Forsigtig

Udfor el-installationerne omhyggeligt.

Slut ikke jordledningen til gasledningen, vandledning, lynaflederen
eller telefonledningens jordledning. Forkert jording kan medfare
fejl i aggregatet og elektrisk stad som felge af kortslutning.

Anvend hovedafbryder med tilstraekkelig brydeevne.
Hvis bryderen ikke har tilstraekkelig brydeevne, kan der opsta
driftsforstyrrelser og brand.

Anvend aldrig andet end en sikring med den korrekte udlase-
strom pa de steder, hvor sikringer skal anvendes.

Hvis aggregatet tilsluttes med kobbertrad eller anden metaltrad,
kan det forarsage aggregathavari og brand.



Kabler skal lzegges, sa de ikke beskadiges af metalkanter eller
klemmes af paneler.

Forkert installation kan fare til elektrisk stad, dannelse af varme og
brand.

Installér ikke aggregatet taet pa steder, hvor der evt. kan fo-
rekomme udsivning af brandfarlig gas.

Hvis der samles udsivende gas omkring aggregatet, kan der opsta
brand.

Installér ikke aggregatet pa steder, hvor korrosive gasarter
(f.eks. svovisyreholdig gas) eller brandfarlig gas eller dampe
(sa som fortynder og petroleumsdampe) kan dannes eller
samles, eller pa steder hvor flygtige brandbare emner hand-
teres.

Korrosive gasarter kan forarsage korrosion pa varmeveksleren, brud
pa plastdetaljer osv., og brandfarlig gas eller dampe kan forarsage
brand.

Anvend ikke aggregatet pa steder, hvor der forekommer
vandstaenk, f.eks. i vaskerier.

Indendgrsdelen er ikke vandtaet, og der er derfor risiko for elektrisk
sted og brand.

Anvend ikke aggregatet til seerlige formal sasom opbevaring
af fodevarer, koling af praecisionsinstrumenter, frysekonser-
vering af dyr, planter eller kunst.

Dette kan medfgre beskadigelse af genstandene.

Installér og anvend ikke systemet i neerheden af udstyr, der
genererer elektromagnetiske vekselfelter eller hgjfrekvente
overtoner.

Udstyr som invertere, reserve-elvaerk, medicinsk hgjfrekvensudstyr
og telekommunikationsudstyr kan pavirke aggregatet og forarsage
driftsforstyrrelser og havari. Aggregatet kan endvidere virke forstyr-
rende pa medicinsk udstyr og telekommunikationsudstyr og medfare
fejl eller funktionssvigt.

Installér ikke udendgrsdelen pa nedenstaende steder.

- Steder, hvor der kan forekomme udsivning af brandfarlig gas.

- Steder, hvor kulfiber, metalpulver eller andet pulver kan forekomme
i luften.

- Steder, hvor der kan forekomme noget, som kan pavirke aggrega-
tet, f.eks. sulfidholdig gas, klorgas, syreholdige eller basiske emner.
- Steder, hvor der forekommer direkte eksponering for olietager eller
-dampe.

- Karetgjer og fartgjer.

- Steder, hvor der anvendes maskiner, der genererer hgjfrekvente
overtoner.

- Steder, hvor der ofte anvendes kosmetik eller specialspray.

- Steder, der kan blive udsat for direkte saltholdig atmosfaere. |
dette tilfeelde skal udedelen beskyttes mod direkte indtag af salthol-
dig luft.

- Steder, hvor der forekommer store snemaengder.

- Steder, hvor systemet udsaettes for skorstensrag.

Hvis udendgrsdelens bundramme er korroderet eller pa anden
made beskadiget som folge af lang akkumuleret driftstid, ma
den ikke anvendes.

Anvendelse af en gammel og beskadiget ramme kan medfare, at
aggregatet falder ned og forarsager personskade.

Ved lodning i nerheden af aggregatet skal man vaere opmaerk-
som pa, at staenk fra smeltet metal beskadiger drypbakken.
Hvis der kommer staenk fra smeltet metal ind i aggregatet under
lodning, kan der dannes sma huller i bakken og dermed opsta
vandlaekage. Lad indendgrsdelen blive i sin emballage, eller daek
den til for at undga, at den beskadiges.

Lad ikke draenrgret lobe direkte ud i greften, hvor der kan
dannes giftig gas med f.eks. sulfider.

Huvis rgret munder ud i en greft, kan giftig gas stremme ind i rummet
med alvorlige sundheds- og sikkerhedsskader til falge.

Isolér aggregatets tilslutningsrer, sa den omgivende lufts fugt
ikke danner kondens pa dem.

Ufuldsteendig isolering kan medfgre kondensering, hvilket kan fare
til fugtskader pa tag, gulv, mabler og vaerdifulde ejendele.

Installér ikke udendgarsdelen pa steder, hvor insekter og
smadyr kan teenkes at bygge bo.

Insekter og smadyr kan komme ind i de elektriske dele og forarsage
havari og brand. Instruér brugeren i at holde rent omkring udstyret.

Veer forsigtig, nar du lafter aggregatet.

Hvis aggregatet vejer mere end 20 kg, skal det Iaftes af to personer.
Anvend beskyttelseshandsker for at mindske risikoen for skaereska-
der.

Emballeringsmaterialet skal affaldshandteres korrekt.
Emballeringsmateriale, der ikke fiernes, kan forarsage personskade,
da det kan indeholde sgm og tree.

Undga at rere ved knapper med vade hander.
Dette kan medfere elektrisk stad.

Undga at rore ved kolemediergr med bare haender, nar syste-
met er i drift.

Rarene bliver enten meget varme eller meget kolde under driften,
alt afhaengigt af driftsformen. Der er derfor risiko for brand- eller
kuldeskader.

Sluk ikke for stremforsyningen umiddelfart efter, at driften
et stoppet.

Vent mindst 5 minutter, da der ellers kan opsta vandlakage eller
havari.

Styr ikke systemet med hovedafbryderen.
Dette kan medfgre risiko for brand eller vandlaekage. Desuden kan
ventilatoren starte uventet, hvilket kan medfare personskade.

Specielt for aggregater beregnet til R407C

- Anvend ikke andet kglemedie end det, der er beregnet til aggre-
gatet.

- Anvend ikke pafyldningsflasker. Sddanne flasker eendrer kgleme-
diets sammensaetning, hvilket forringer systemets ydeevne.

- Ved pafyldning af kelemedie skal kglemediet altid forlade flasken
i flydende form.

Kapitel 1 |



Serienummer

Serienummeret finder du oppe til venstre pa bagsiden og
forneden pa produktets fod.

Serienummer

HUSK!

Opgiv altid produktets serienummer, nar du an-
melder en fejl.

Landespecifik information

Installaterhandbog
Denne installaterhandbog skal efterlades hos kunden.

Kapitel 1 |



Installationskontrol

I henhold til gaeldende regler skal varmeanlaegget underkastes en installationskontrol, inden det tages i brug. Kontrollen
ma kun udfares af en person, som har kompetence til opgaven. Udfyld siden med oplysninger om anlaegsdata i bruger-

hand

bogen.

v Beskrivelse

Varmebeerer (side 15)

Under- Dato
skrift

System gennemskyllet

System udluftet

Snavsfilter

Stop- og aftapningsventil

Indfyringsmaengde indstillet

El (si

de 17)

Sikringer til ejendom

Sikkerhedsafbryder

Jordfejlsrelae

Varmekabel type/effekt

Sikringsstarrelse, varmekabel (F3)

And

et

Kondensvandrgr

Isolering af kondensvandrer, tykkelse (hvis
KVR 10 ikke benyttes)

NIBE™ F2300

Kapitel 1| Vigtig information



Kontaktinformation
AT KNV Energietechnik GmbH, Gahberggasse 11, 4861 Schorfling

Tel: +43 (0)7662 8963-0 Fax: +43 (0)7662 8963-44 E-mail: mail@knv.at www.knv.at
CH NIBE Warmetechnik AG, Winterthurerstrasse 710, CH-8247 Flurlingen

Tel: (52) 647 00 30 Fax: (52) 647 00 31 E-mail: info@nibe.ch www.nibe.ch
CZ Druzstevni zavody Drazice s.r.0, Drazice 69, CZ - 294 71 Benatky nad Jizerou

Tel: +420 326 373 801 Fax: +420 326 373 803 E-mail: nibe@nibe.cz www.nibe.cz
DE NIBE Systemtechnik GmbH, Am Reiherpfahl 3, 29223 Celle

Tel: 05141/7546-0 Fax: 05141/7546-99 E-mail: info@nibe.de www.nibe.de
DK Vglund Varmeteknik A/S, Member of the Nibe Group, Brogardsvej 7, 6920 Videbaek

Tel: 97 17 20 33 Fax: 97 17 29 33 E-mail: info@volundvt.dk www.volundvt.dk
FI NIBE Energy Systems OY, Juurakkotie 3, 01510 Vantaa

Puh: 09-274 697 0 Fax: 09-274 697 40 E-mail: info@nibe.fi www.nibe fi
GB NIBE Energy Systems Ltd, 3C Broom Business Park, Bridge Way, Chesterfield S41 9QG

Tel: 0845 095 1200 Fax: 0845 095 1201 E-mail: info@nibe.co.uk www.nibe.co.uk
NL NIBE Energietechniek B.\V., Postbus 2, NL-4797 ZG WILLEMSTAD (NB)

Tel: 0168 477722 Fax: 0168 476998 E-mail: info@nibenl.nl www.nibenl.nl
NO ABK AS, Brobekkveien 80, 0582 Oslo, Postadresse: Postboks 64 Vollebekk, 0516 Oslo

Tel. sentralbord: +47 02320 E-mail: post@abkklima.no www.nibeenergysystems.no
PL NIBE-BIAWAR Sp. z o. o. Aleja Jana Pawta Il 57, 15-703 BIALYSTOK

Tel: 085 662 84 90 Fax: 085 662 84 14 E-mail: sekretariat@biawar.com.pl www.biawar.com.pl
RU © "EVAN" 17, per. Boynovskiy, Nizhny Novgorod

Tel./fax +7 831 419 57 06 E-mail: info@evan.ru www.nibe-evan.ru
SE NIBE AB Sweden, Box 14, Hannabadsvagen 5, SE-285 21 Markaryd

Tel: +46-(0)433-73 000 Fax: +46-(0)433-73 190 E-mail: info@nibe.se www.nibe.se

Kontakt NIBE Sverige for lande, som ikke naevnes i denne
liste, eller se www.nibe.eu for yderligere oplysninger.

Kapitel 1 |



2 Levering og handtering

Transport og opbevaring - —
-
F2300 skal transporteres og opbevares opretstaende. \
BEM/RK l
Serg for, at varmepumpen ikke kan veaelte under
transport.

Opstilling
" Placer F2300 udendgrs pa et fast, vandret underlag
som kan holde til dens vaegt, helst betonfundament.

Hvis der benyttes betonsgiler, skal disse hvile pa faski-
ne eller smasten. Ji

= Betonfundamentet eller betonsgjlerne skal placeres
saledes, at fordamperens underkant er i niveau med
den gennemsnitlige lokale snedybde, dog mindst 300
mm.

Hvis der er risiko for sneskred fra taget, skal der monteres
et beskyttende tag eller lignende over varmepumpe, rgr
og kabler.

= F2300 bar ikke installeres op ad lydfalsomme vaegge,
f.eks. op til et soveveerelse.

® Sgrg for, at opstillingen ikke medfarer gener for na-
boerne.

® F2300 ma ikke anbringes, sa udeluften recirkuleres.
Dette medfarer en lavere effekt og ringere virknings-
grad.

® Der kan forekomme store maengder kondensvand og
smeltevand ved afrimning. Kondensvand skal ledes
ned i en brgnd til regn- og smeltevand eller lignende
(se side 8).

" Vear opmaerksom, sa varmepumpen ikke ridses under
installationen.

L;EA min. 300 mm
s

LEK|

Placer ikke F2300 direkte pa graesplaenen eller et andet
underlag, der ikke er fast.

Kapitel 2 |



Loft fra vejen til opstillingssted

Hvis underlaget tillader det, er det lettest at benytte en
saekkevogn til at kare F2300 frem til opstillingsstedet.

BEMZRK
A Tyngdepunktet er forskudt til den ene side (se
tryk pa emballagen).

Hvis F2300 skal transporteres over et blgdt underlag,
f.eks. graesplaene, anbefaler vi en kranbil, som kan Igfte
den til opstillingsstedet. Nar F2300 lgftes med kran, skal
emballagen veere intakt, og lasten skal fordeles med en
bom, se illustration ovenfor.

Hvis der ikke kan benyttes en kranbil, er det muligt at
transportere F2300 med en forleenget saekkevogn. F2300
skal tages fra den side, der er markeret "heavy side", og
man skal veere to personer for at fa F2300 op.

Loft fra palle til endelig placering

For laft fiernes emballagen samt lastsikring mod pallen.

Placer lafteremme rundt om hver maskinfod. Ved laft fra
pallen til fundamentet kraeves fire personer, en for hver
lofterem.

Det er ikke tilladt at lgfte i noget andet end maskinfad-
derne.
Skrotning

Ved skrotning transporteres produktet bort i omvendt
rekkefglge. Laft da i bundpladen i stedet for i pallen!

Kapitel 2 | Levering og handtering

Kondensvandsopsamler

Kondensvandsopsamleren benyttes til at opsamle og
bortlede det meste af kondensvandet fra varmepumpen.

BEMARK

>

Det er vigtigt for varmepumpens funktion, at
afledning af kondensvandet fungerer, samt at
kondensvandrgrets udmunding er placeret sdle-
des, at huset ikke kan tage skade.

BEMARK

Rer med varmekabler til draening af kon-
densvandsopsamler medfalger ikke.

BEMARK

For at sikre funktionen bgr tilbehgret KVR 10
benyttes.

BEMARK

El-installation og traekning af ledninger skal ud-
fgres under kontrol af en autoriseret el-installa-
tor.

> b P

HUSK!

®

Hvis et af de anbefalede alternativer ikke benyt-
tes, skal der sgrges for god bortledning af kon-
densvand.

® Kondensvandet (op til 100 liter/dagn), som opsamles
i beholderen skal ledes via et rgr til et passende aflgb,
hvor den kortest mulige straekning udendgrs anbefa-
les.

Den del af rgret, der ikke ligger frostfrit, skal veere
opvarmet af et varmekabel for at forhindre tilfrysning.

" Leeg raret med fald fra F2300.

® Kondensvandrarets udlgb skal ligge i frostfri dybde
eller alternativt indendars (med forbehold for lokale
bestemmelser og regler).

® Benyt vandlas ved installationer, hvor der kan forekom-
me luftcirkulation i kondensvandrgret.

Isoleringen skal slutte taet mod undersiden af kon-
densvandsopsamleren.

NIBE™ F2300



Anbefalede alternativer

Stenkiste

Frostfri
dybde

|

N

Hvis huset har kaelder, skal stenkisten placeres pa en sa-
dan made, at kondensvandet ikke pavirker huset. Ellers
kan stenkisten placeres lige under varmepumpen.

Kondensvandrgrets udlgb skal ligge i frostfri dybde.

Aflgb indendgrs

. Samling

p /Vandlés

~

Kondensvandet ledes til aflgb indendgrs (med forbehold
for lokale bestemmelser og regler).

Laeg rgret med fald fra F2300.

Kondensvandrgret skal have en vandlas for at forhindre
luftcirkulation i raret.

NIBE™ F2300

Nedlobsrorafiob

7]

Vandlas

Frostfri
dybde

|

Kondensvandrgrets udlgb skal ligge i frostfri dybde.
Laeg raret med fald fra F2300.

Kondensvandrgret skal have en vandlas for at forhindre
luftcirkulation i raret.

Kapitel 2 | Levering og handtering



Installationsomradet

Afstanden mellem F2300 og husvaeg skal vaere mindst
400 mm. Frit omrade over F2300 skal vaere mindst en

meter.

) £
£
8 Frit omrade bagved
<
L’
400 mm 600mm
600 mm
Minimalt frit omrade \ Minimalt frit omrade
Min. afstand ved brug af flere  F2300
£
£
o
S
S
@)
Frit omréade foran

Medfalgende komponenter

2 stk. fleksrar (R32) SnavsfilterR32

Kapitel 2 | Levering og handtering NIBE™ F2300



Afmontering af sidelage

NIBE™ F2300

Kapitel 2 | Levering og handtering

1



12

3 Varm
epumpens konstruktion

Generelt

QN1

(EB13)

GQ1

IlI!!ilJllllIll I
I lllllllﬂllllllllllllllll

i
T

101
g -
i amaa
=
e
i i
i
i
s
—
x2) i
s
I

N

ko @i ||||\||||\|||n|

\
2 NS
ﬁuuumg\;

Kapitel 3
| Varmepumpens konstrukti
ion

NIBE™ F2300



Rertilslutninger

XL 1 Tilslutning, varmebeaerer ud fra F2300,
G11/4" (@35mm)

XL 2 Tilslutning, varmebeaerer ind til F2300,
G11/4" (@35mm)

XL 20  Servicetilslutning, hajtryk

XL 21  Servicetilslutning, lavtryk

XL40  Tilslutning, drypbakkeaflgb

VVS-komponenter

QN2 4-vejsventil

RM 1 Kontraventil

WM 5 Kondensvandsopsamler

Foler osv.

BP 1 Hajtrykspressostat (29 bar)

BP 2 Lavtrykspressostat

BP 10  Hgijtrykspressostat (32 bar)

BT3  Temperaturfaler, retur

BT 12  Temperaturfaler, kondensator fremlab

BT 14  Temperaturfeler, varmgas

BT 15  Temperaturfeler, vaeskeledning

BT 16  Temperaturfeler, fordamper

BT 17  Temperaturfglere, sugegas

BT 28 Temperaturfgler, omgivelse

Elektriske komponenter
AA 100 Samlingskort, faler

AA 101 Skeermkort

EB 10  Kompressorvarmer

EB 11  Drypskalsvarmer

EB 13  Keglevarmer

GQ 1 Ventilator

Kelekomponenter

EP 1 Fordamper

EP2 Kondensator

GQ 10 Kompressor

HS 1 Terfilter

QN 1 Ekspansionsventil

QN 30 Magnetventil, vaeskeindsprgjtning
QN 31 Magnetventil, gasindsprgjtning

QN 34 Ekspansionsventil, gasindsprgjtning
Andet

PF 1 Typeskilt

PF 3 Serienummer

UB 1 Kabelgennnemfgring, indkommende stramforsy-

ning

Betegnelser i komponentplacering iht. standard IEC
81346-1 og 81346-2.

NIBE™ F2300

Kapitel 3 | Varmepumpens konstruktion

13



B Elektriske komponenter

EI Skab AA 6  Relzekort med netdel

AA 10 Softstart-relae

AA 21  Styrekort med display
S1 Plusknap
S2 Minusknap
S3 Enter-knap
S4 Reset-knap
SF 3 Kontrast for display

BA 1 Fasefglgevagt (3-faset)

F3 Sikring for eksternt varmekabel (250 mA)
FC2 Motorvaern

QA 51 Kontaktor, hovedkontaktor

QA 52 Kontaktor, lav fart ventilator

QA 53 Kontaktor, hgj fart ventilator

X1 Klemraekke, indkommende forsyning

X2 Klemraekke, ekstern forsyning

X3 Klemraekke, ladepumpe, ekstern varmer

X4 Klemraekke, summealarm

X5 Klemraekke, termostat, kompressorblokering
X6 Sammenkoblingsklemme

Betegnelser i komponentplacering iht. standard IEC
81346-1 0g 81346-2.

14 Kapitel 3 | Varmepumpens konstruktion NIBE™ F2300



4 Rortilslutninger

Generelt

Rarinstallationen skal udferes iht. gaeldende regler.

F2300 arbejder op til en returtemperatur pa ca. 55 °C og
en udgaende temperatur fra varmepumpen pa ca. 65 °C.

F2300 er ikke udstyret med spaerreventiler pa vandsiden,
men sadanne skal monteres for at lette evt. fremtidig
service. Returtemperaturen begraenses af returlgbsfaleren.

Vandmeengder

Ved sammenkobling med F2300 anbefales en tilgaengelig
systemvolumen pa mindst 20 liter pr. kW effekt pa var-
mepumpen.

BEM/ERK

A Rarsystemet skal vaere spulet igennem, inden
varmepumpen tilsluttes, sa forureninger ikke
beskadiger anvendte komponenter.

Rartilkobling centralvarmesi-
den

® F2300 kan tilsluttes varmesystemet i henhold til en af
de systemlgsninger, der kan findes pa hjemmesiden
www.volundvt.dk.

" Varmepumpen skal udluftes ved den gverste tilslutning
(XL1) med udluftningsniplen pa det medfalgende
flexrar.

" Montér det medfalgende snavsfilter fgr indlgbet, dvs.
den nederste tilslutning (XL2) pa F2300.

" Varmeisolér samtlige rar udendgrs med mindst 19
mm tyk rarisolering.

® Montér stop- og aftapningsventil, s F2300 kan tgm-
mes ved leengerevarende strgmafbrydelse.

= De medfglgende flexrgr fungerer som vibrationsdaem-
pere. Flexrgrene monteres, sa der opstar en bgjning,
og dermed fungerer vibrationsdaempningen.

Ladepumpe

BEM/RK

A For at undga edelaeggelse ved tilfrysning, skal
ladepumpen veere i drift, selv om F2300 ikke er
i drift.

Ladepumpen bgr styres direkte fra F2300 klemraekke
(X3), der tager hensyn til udetemperaturen. Alternativt
kobles varmepumpen til med en mellemkreds med veks-
ler, pumpe og frostsikret vand.

NIBE™ F2300

Trykfald, varmebaererside
F2300 -14, 20

Trykfald

kPa
40
35 4 kW,
30 /
25 /
" / 20 kW,
Y N I N T 7
: ,‘7,‘/
5 -

Flow

0 I/sel

Varmeisolering

Kapitel 4 | Rortilslutninger



16

Sammenkoblingsmulighed

F2300 kan installeres pa flere forskellige mader, f.eks.
med indbygget eller ekstern styring. Det gaelder for alle
sammenkoblingsmuligheder, at det pakraevede sikkerheds-
udstyr skal monteres i henhold til gaeldende regler.

Se www.volundvt.dk for sammenkoblingsmuligheder.

Ved sammenkobling med F2300 anbefales en tilgaengelig
systemvolumen pa mindst 20 liter pr. kW effekt pa var-
mepumpen.

Kapitel 4 | Rortilslutninger

NIBE™ F2300



5 El-tilslutninger

Generelt

Tilkobling af varmepumpen ma ikke foretages uden
el-forsyningsselskabets godkendelse, og tilkoblingen
skal foregad under opsyn af autoriseret el-installater.

Hvis der anvendes en automatsikring, skal denne have
motorkarakteristik "C" (kompressordrift). Sikringernes
starrelse fremgar af afsnittet “Tekniske data”.

F2300 har ikke flerpolet driftsafbryder for indgaende
elektrisk strgmforsyning. Derfor skal varmepumpens
forsyningskabel tilsluttes en driftsafbryder med mindst
3 mm brydeafstand. Hvis ejendommen har fejlstrams-
relaeer, kan varmepumpen med fordel udstyres med
et separat fejlstramsrelze. Indgaende stramforsyning
skal vaere 400 V 3NAC 50Hz via el-skab med sikringer.

Ved evt. isolationstest af ejendommen skal varmepum-
pen kobles fra.

Styresignalkabel til termostat tilsluttes klemraekke
(X5). Kabeltype: Uskaermet LiYY, skaermet LiYCY.
Kabeltvaersnit, mindst 0,22 mm?2 ved en kabellzengde
pa under 50 m.

Alternativt tilsluttes det tilhgrende skaermede signal-
kabel fra klemraekke (AA21:J2) til indemodul fra NIBE.
Kabler til staerkstram og signalkabler skal fares bagfra
i kabelgennemfgringerne pa varmepumpens hgijre si-
de, set forfra.

Ladepumpe til F2300 kan tilsluttes pa klemraekke (X3)
eller til separat forsyning.

Bemaerk! Hvis F2300 gares speendingslas, og ladepum-
pe er tilsluttet klemraekke (X3), er der frostrisiko.

En eventuel summealarm tilsluttes klemraekke (X4).

BEM/RK
A El-installation samt evt. service skal foretages

under tilsyn af en autoriseret el-installater. El-
installation og ledningsfaring skal udfares iht.
gaeldende regler.

BEMZRK
A Ved tilslutning skal der tages hensyn til den

spaendingsfarende eksterne styring

NIBE™ F2300

(aa21-02) (AA21-01) (AA21) (x2 ) (x1)

(Aans (x5 )(xa )(x3 )(CF3)

Tilgeengelighed, el-tilslutning

BEM/RK
A Daekslerne abnes ved hjzelp af en Torx 20-skru-
etraekker.

Afmontering af el-skab
Skru skruerne ud, og lgft daekslet af.

Afmontering af el-skab til motor

Skru skruerne ud, og lgft deekslet af.

Kapitel 5 | El-tilslutninger

17



Tilslutninger ﬁ BEM/RK
For at undga forstyrrelser ma uskaermede kom-
munikations- og/eller falerkabler til eksterne til-
slutninger ikke laegges teettere pa staerkstrams-
ledninger end 20 cm.

Stromtilslutning

Skrueforbindelse

Indgaende streamforsyning

Indgdende forsyningskabel medfalger og er fabrikstilslut-
tet klemraekke -X1. Uden for varmepumpen er der ca.
1,8 m tilgaengeligt kabel.

Ved installation skal skrueforbindelsen monteres pa bag-
siden af varmepumpen.

18 Kapitel 5 | El-tilslutninger NIBE™ F2300



Tilslutning af ekstern driftsspaending

BEMARK

Marker aktuelt el-skab med advarsel om ekstern
spaending.

Ved tilslutning af ekstern driftsspaending med separat
fejlstramsrelae kobler du kablerne fra mellem klemraekke
X1:N og X2:N samt mellem klemraekke X1:L1 og X2:L1
(se billede).

Driftsspaending (1x230V+N+PE) tilsluttes X2:N og X2:L1
(iht. billedet).

Kabler

A

A

L1

w PE|
N
v L1y
i i
i i
w N
i i

L3

Obl0d] [0O]OO[OD[OO[OO

OQRI0Y| |O0|0000|00|0Y

Ved tilslutning af ekstern driftsspaending skal du tilslutte
sluttende kontakt (til tarifstyring) til tilslutning X5:1 og
X5:2 (kompressorblokering) for at undgad MS-alarm.

F2300 Eksternt
Oo[=[00
aol«00d
0o~0 El-—"/_’l Kompressorblokering
O0]-104

Ladepumpe

For at lade F2300 styre ladepumpen (GP12), slutter du
den til klemraekke X3:1(PE), 3(L) og 4(N). Pumpens aktivi-
tet afhaenger af status for F2300, varme-/varmtvandsbe-
hov og omgivelsestemperaturen. Pumpens motionering
varetages af F2300.

Ved potentialfri tilslutning af cirkulationspumpen udskifter
du bgjlen med separat spaendingsforsyning til X3:2(L).
Frostsikringsfunktion

Ved temperaturer under +2 °C kgrer ladepumpen perio-
devis, og ved temperaturer under -20 °C karer den kon-
tinuerligt. Denne funktion anvendes, forudsat at der fin-
des spaending til F2300.

Minutter pr. 30 minutter
35

) /
25

15 /
~

10 A

5 ~

5432 10-1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-1-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21-22-23-24-25
Temperatur

BEMARK
A Der er risiko for frost, hvis ladepumpen er tilslut-
tet klemraekke (X3), og F2300 gares spaendings-

|@s.

F2300 Eksternt
O0[~[00
Ool~00
00|~ |0+
DD»DD—E T/ 2
Do-[0G) (M7
00|~ 0
00l-0&H
GP12

Eksternt varmekabel (KVR 10)

F2300 er udstyret med klemme til eksternt varmekabel

(EB14, medfglger ikke). Tilslutningen er sikret med 250
mA (F3, 15 W/m). Hvis der skal benyttes et andet kabel,
skal sikringen udskiftes med en, der er passende.

Kapitel 5 |

19



20

Samlet Sikring (F3)
effekt

NIBE Art.nr.

(w)

Tilslutningsmuligheder

/\ BEMZRK
! De fglgende sider om termostater, tilskud, sum-

1 15 T100mA/250V 718085
3 45 T250mA/250V 518900*
6 90 T500mA/250V 718086
10 150 T800mMA/250V 718087

* Monteret fra fabrikken.

Tilslutning til eksternt varmekabel (EB14) foretages til
klemraekke X3:4 og 7 i henhold til falgende billede:

F2300 Eksternt

00|~ |0
g g : E gi—l Eksternt varmekabel
00|~ |0

oo~ 00
i
ool-00

BEMZARK
A Raret skal kunne holde til varmen fra varmekab-
let.

For at sikre funktionen bgr tilbehgret KVR 10
benyttes.

Kabelfgring

Falgende billede viser anbefalet kabelfgring fra el-skab
frem til kondensvandsopsamleren pa ydersiden af F2300.
Overgang mellem el-kabel og varmekabel skal ske efter
gennemfgring til kondensvandsopsamler. Afstanden
mellem el-skab og gennemfaringen til kondensvandsop-
samleren er ca. 2600 mm.

000
| — @
- -

|

Leegning af ikke
varmeferende del af

varmekabel. Gennemfgring Varmekabel

Kapitel 5 | El-tilslutninger

mealarm og stilstand geelder ikke, nar F2300
styres af et NIBE-indemodul.

Termostatstyring

Du kan ogsa anvende en ettrinstermostat eller en slutten-
de potentialfri kontakt til at styre til- og frakobling af
kompressoren med. Denne termostat skal vaere af typen
brydende (NC), nar den indstillede temperatur er ndet.
Kontakten skal vaere potentialfri.

Tilslut ettrinstermostaten til klemraekke X5:3 og 4 i hen-
hold til nedenstaende billede.

F2300 Eksternt
ELIE, 1 Termostat
00w |0+
oo~oo
gojl-od

Ekstravarme/stilstand

F2300 er forsynet med en potentialefri kontakt beregnet
til ekstravarme. Maks. 250V 2A.

Omgivelsestemperaturen (balancetemperatur), som til-
skudsrelaeet aktiveres ved, indstilles i kanal A5, se afsnittet
"Styring — Kanalbeskrivelse”.

Ekstern tilskudsvarme tilsluttes tilskudsrelae klemraekke
J5:C,NO og NC pa styrekort AA21.

Betingelser for tilkobling af ekstravarme:

" Omgivelsestemperaturen skal vaere lavere end den
indstillede balancetemperatur (kanal A5).

= Kompressoren skal have veeret i drift i mindst den tid,
der er valgt i kanal A6. Afrimningen medregnes til
denne tid.

Hvis omgivelsestemperaturen falder til et niveau under
den indstillede veerdi, stoptemperatur (stilstand), i kanal
A7, blokeres kompressordriften, og al opvarmning skal
foretages med ekstern tilskudsvarme via stilstandsrelae,
klemrzekke J6:C,NO og NC pa styrekort AA21. Denne
funktion aktiveres ogsa, nar F2300 ggares spaendingslgs.

Hvis udetemperaturen overstiger 40 °C, blokeres kom-
pressordriften, og stilstandsrelaeet aktiveres.

Tilslutning til tilskudsrelaeet foretages som vist pa falgende
billede.

NIBE™ F2300



Eksternt F2300
NO
N [Hnol—
Ekstravarme [Nc—ﬂ NC _l/o_ AA21-J6
com
Flc

No
_ no . [jwol—
Stilestand [NC—-EI Ne _]/0— AA21-J5

com e

Maks. belastning over relaekontakter er 250V 2A.

Ved drift uden behov for ekstravarme eller stilstand er
releekontakterne sluttede mellem NO og COM.

Ekstravarme og/eller stilstand fas mellem NC og COM.
Kontakterne er tegnet i spaendingslgs tilstand.

Ekstravarme og/eller stilstandsrelaeer er aktiverede i en
for F2300 normal driftstilstand. Ved en eventuel driftsfor-
styrrelse deaktiveres begge relaeer.

Eksempel pa tilslutning af ekstravarme

Eksempel pa tilslutning af hjaelpekontakter til hhv. ekstra-
varme og stilstand.

O 0 O
NO [NC|COM

=

o_.-e
c_e
o_-e
Hjeelpekontakter
(indgar ikke ved levering)

=12 -230V

Ydre indikation af summealarm

F2300 er udstyret med en kontakt til ydre angivelse af
summealarmen. Funktionen aktiveres ved alle typer aktu-
elle alarmer. Maks. belastning for relaekontakt er 250

V 2A.

Tilslutning til ydre indikation af summealarm foretages
til klemraekke X4:1 til 3 i henhold til falgende billede:

F2300 Eksternt
0] w0 f——NC
’—o):-a O/~ 03—~ N0 Isymmealarm
F10[-03 Lo

NIBE™ F2300

Tilslutning af tilbehor

Instruktioner for tilslutning af tilbeher findes i den med-
falgende installationsvejledning til det pageeldende tilbe-
her. Se side 35 med listen over det tilbehgr, der kan an-
vendes til F2300.

Kapitel 5 | El-tilslutninger

21



22

6 Igangsaetning og justering

Forberedelser
= Sgrg for, at varmepumpen ikke blev beskadiget under
transport.

" Fgrigangsaettelse skal det kontrolleres, at varmekred-
sen er fyldt og godt udluftet.

= Kontrollér rgrsystemets taethed.

Pafyldning og udluftning af
varmebaerersystemet

1. Fyld varmebaerersystemet op med vand til ngdvendigt
tryk.

2. Udluft systemet med udluftningsniplen pa medfelgen-
de flexrer og evt. cirkulationspumpe.

Balancetemperatur

Balancetemperaturen er den udetemperatur, ved hvilken
varmepumpens afgivne effekt svarer til husets effektbe-
hov. Det betyder, at varmepumpen dakker hele husets
effektbehov ned til denne temperatur.

Du indstiller balancetemperatur, tilskud, i kanal A5.

Stoptemperatur

Nar stoptemperaturen (kanal A7) indstilles pa mellem -10
0g -25 °C, begraenses fremlgbstemperaturen linezert fra
-10°C /65 °C til -25 °C/ 63 °C (se diagram pa side 39).

Hvis omgivelsestemperaturen ligger under den indstillede
veerdi for stoptemperatur, skal opvarmning ske med til-
skudsvarme.

Softstart

F2300 er forsynet med softstart (AA10), som begraenser
startstrgmmen til kompressoren.

Kapitel 6 | lgangsaetning og justering

Kompressorva rmer

F2300 er udstyret med en kompressorvarmer, der varmer
kompressoren far opstart, og nar kompressoren er kold.

BEM/RK

A Kompressorvarmeren skal vaere tilkoblet i 6-8
timer far forste start, se afsnittet “Opstart og
kontrol”.

Keglevarmer

F2300 er udstyret med en keglevarmer, som kan varme
ventilatorkeglen efter behov (ikke aktiveret ved levering).

BEMARK

A Keglevarmeren kraeves kun i visse tilfaelde, nar
omgivelsestemperaturen bliver for lav i laengere
tid.

Fasefolgekontrol

Fasefalgevagten (BA1) gar i gang, sa snart strgmforsynin-
gen er koblet til varmepumpen. Kontrollér fasefaglgen
som anfgrt nedenfor.

" Rad lysdiode er tendt ved den rette fasefalge

" Ved forkert fasefelge far varmepumpen alarm 07 i
kanal S1, og lysdioden blinker.

BEMARK
A Kontrollér fasefalgen ved opstart!

NIBE™ F2300



Opstart og kontrol

1. Kommunikationskabel, klemraekke (AA21:J1 eller
AA21:J2) eller termostat, klemraekke (X5) skal ikke
veere koblet ind.

Den eksterne afbryder slas til.

Kontrollér, at F2300 er spandingssat.

Kontrollér, at motorveern (FC2) er slaet til.
Kontrollér, at lysdioden pa fasevagt (BA1) lyser radt.

o vk wWwN

Kompressorvarmeren (EB10) skal have vaeret i drift i
6-8 timer, inden der ma ske kompressorstart. Det
sker ved at sla driftsspaendingen til og koble kommu-
nikationskabel eller termostat fra.

7. Displayet pa styrekortet (AA21) viser CO/CC FO
H1/H3, afhaengigt af omgivelsestemperaturen. |
denne tid opvarmes kompressoren for at age leveti-
den.

8. Efter 6-8 timer tilsluttes kommunikationskabel eller
eksterne termostater. Se afsnittet “Termostatstyring”
i kapitlet om el-tilslutning.

9. Genstart evt. NIBE-indemodul.

10. Efter indkobling starter kompressoren efter ca. 20
minutter, hvis der er behov for det.

11. Justér ladeflowet i henhold til diagrammet, se afsnit-
tet "Justering, ladeflow”

12. Justér menuindstillinger efter behov.

13. Udfyld igangseettelsesrapporten i brugerhandbogen.
14. Genmonter afmonterede plader og daeksler.

15. Fjern beskyttelsesfilmen fra laget pa F2300.

BEM/RK
A Ved tilslutning skal der tages hensyn til den
spaendingsferende eksterne styring.

NIBE™ F2300

(aa21-02) (AA21-01) (AA21) (x2 ) (x1)

Efterjustering, varmebaererside

| den farste tid frigives der luft fra radiatorvandet, og det
kan vaere ngdvendigt at foretage udluftning. Hvis der
hares en boblende lyd fra varmepumpen, cirkulationspum-
pen og radiatorer, kraeves der yderligere udluftning af
hele systemet. Nar systemet er stabiliseret (korrekt tryk
og al luft fjernet), kan varmeautomatikken indstilles pa
de gnskede vaerdier.

Kapitel 6 | lgangszetning og justering

23



Justering, indfyringsmaengde

Justering af temperaturdifferencen (AT) mellem fremigb-
stemperatur og returtemperatur foretages med fordel
ved varmtvandstilfarsel eller ved hgjeste belastning.

Dette gares lettest ved hjeelp af temperaturerne, der
males i Kanal T2 (fremlgbstemperatur) minus Kanal T3
(returtemperatur). Denne temperaturforskel (AT) justeres
ved hjaelp af cirkulationspumpe og reguleringsventil. Ju-
steringen foretages ved stabil drift ca. 5 min. efter start,
eller ca. 5 min. efter afrimning ved kolde omgivelsestem-

peraturer.

Temperaturforskellen skal fglge nedenstaende diagram
(+1- 2 K). Ved omgivelsestemperaturer over 28 °C kan

ladeflowet gges med 30 % til sikring af et lavere AT.

Diagrammet viser varmepumpen med hgj ventilatorhastig-
hed, ved lav ventilatorhastighed bliver AT 0,5 1 grader

lavere.

1 0g 4 fremlgbstemp. 35°C

2 0og 5 fremlgbstemp. 45°C

3 og 6 fremlgbstemp. 55°C

Effektangivelser gaelder for kompressor, ventilator og
styring ved nominelt varmebeaererflow. | driftssituationer,
som kraever afrimning, reduceres forholdet mellem afgi-

velsen og tilfart effekt med ca. 10%.

aNw

w

~Nw

w

F2300-14
Fasestrem, A
AT Afgivet effekt, kW
14 20
; 18
12 1
/ 16
/ Afgivet effekt | _——
10 14
% 12 = |
8 /
L / 10 = —|
6 8
== .
4 . Fasestrgm
2 2
-25 20 -15 10 5 0 5 10 15 20 25 20 15 -10 5 0 10 15 20
Udetemperatur °C Udetemperatur °C
F2300-20
Fasestrom, A
AT Afgivet effekt, kW
14 30
3
2
1
12 / 2
10 / " Afgivet effekt %
8 / %
/ / ' / /
6
s — 10
Fasestrgm
2 5
-25 20 -15 10 5 0 5 10 15 20 25 -20 -15 10 5 0 5 10 15 20

24 Kapitel 6 | lgangsaetning og justering

Udetemperatur °C

Udetemperatur °C

NIBE™ F2300



7 Styring - Introduktion

Generelt

F2300 er udstyret med en intern elektronisk styring, som
sgrger for de funktioner, som er ngdvendige for driften
af varmepumpen, f.eks. afrimning, stop ved maks./min.
temperatur, tilkobling af kompressorvarmer samt tilkob-
ling af varmer til kondensvandsopsamleren og overvag-
ning af trykvagter.

Desuden kan temperaturer, antal starter og driftstid aflae-
ses.

Den indbyggede styring indstilles ved installation og kan
anvendes ved service.

Ved normal drift behgver boligejeren ikke at have adgang
til styringen.

F2300 har en indbygget returlgbsfaler, der begraenser
returtemperaturen.

F2300 kan ogsa kobles til/fra via et signal fra en anden
reguleringsenhed eller termostat. Hvis F2300 styres fra
et NIBE-indemodul (tilbehgr), er styringen beskrevet i den
pagaeldende brugsanvisning.

Indemodulet kommunikerer med F2300, hvilket betyder,
at indstillinger og malevaerdier fra F2300 kan justeres og
afleeses i indemodulet.

NIBE™ F2300

Navigering
JIIIIT o
E’/@
O S

@ -
)

Plusknap

@ Med plusknappen (S1) bladrer man i kanalsy-
stemet (frem) eller haever veerdien pa det valgte
parameter.

Se afsnittet “Styring” “Kanalbeskrivelse”.

Minusknap
@ Med minusknappen (S2) bladrer man i kanalsy-

stemet (tilbage) eller seenker vaerdien pa den
valgte parameter.

Se afsnittet “Styring” “Kanalbeskrivelse”.

Enter-knap
@ Med Enter-knappen (S3) aktiveres og bekraeftes

eventuel veerdizendring.

Se afsnittet “Styring” “Kanalbeskrivelse”.

For at redigere en veerdi skal du ferst trykke pa Enter-
knappen for at aktivere redigeringstilstanden, hvorefter
vaerdien blinker. Indstil den gnskede vaerdi med plusknap-
pen eller minusknappen. Hvis plusknappen eller minusk-
nappen er trykket ind i cirka 3 sekunder, sker der en
hurtig udregning. Bekraeft derefter med Enter-knappen.
Vardien stopper nu med at blinke.

Kanalerne er opdelt i tre forskellige typer: status, tempe-
raturer og indstillelige vaerdier.

Hurtig flytning mellem de forskellige typer foretages ved
at trykke pa Enter-knappen, nar STATUS, TEMP. eller
ADJUST. vises.

Kapitel 7 | Styring - Introduktion

25



Displayforklaring

CO FO HO
S1 01

Kompressor: CO

Viser den aktuelle kompressorstatus.
co Kompressor fra, cirkulationspumpe fra

C Blinker, nar kompressoren vil starte, men ikke kan
pga. tidsvilkar eller hgj returtemperatur

Cc1 Kompressor til, cirkulationspumpe til
CccC Kompressor fra, cirkulationspumpe til

CD  Kompressorafrimning

Ventilator: FO

Ventilatoren har to hastigheder, hgj eller lav. Ventilatoren
styres af omgivelsestemperaturen. Den lavere hastighed
anvendes, nar omgivelsestemperaturen er hgj, for at be-
graense effekten. Ventilatoren er ikke i drift ved afrimning.
Ved en omgivelsestemperatur, der er lavere end tempe-
raturen i tabellen, aendres ventilatorhastigheden til hgj.

Type Omgivelsestemperatur ( C) ‘
14 kW 20
20 kW 20

FO Ventilator fra
F1 Ventilator til, lav hastighed

F2 Ventilator til, hgj hastighed

Kapitel 7 | Styring - Introduktion

Varmer: HO

Kompressorvarmeren er altid aktiv, nar kompressoren er
slaet fra.

Kondensbeholdervarmeren kobles ind ved afrimning, nar
omgivelsestemperaturen falder til under eller er lig med
2,5°C.

Keglevarmeren kobles ind ved afrimning, nar omgivelses-
temperaturen falder til under 2 °C, hvis den er tilladt i
kanal A14, og hvis kompressorer er i gang. Desuden
starter den ved hver tredje afrimning.

HO Kompressorvarmer fra
Kondensbeholdervarmer fra

Keglevarmer fra
H1 Kompressorvarmer til
H2 Kondensbeholdervarmer til

H3 Kompressorvarmer til

Kondensbeholdervarmer til
H4  Keglevarmer til

H5 Kompressorvarmer til

Keglevarmer til

H6 Kondensbeholdervarmer til

Keglevarmer til

H7 Kompressorvarmer til
Kondensbeholdervarmer til

Keglevarmer til

Kanal: S1

Viser den aktuelle kanal. Skifter kanal med plusknappen
eller minusknappen.

Veerdi: 01

Viser aktuel veerdi. Haever/saenker vaerdien ved hjzelp af
plusknappen og minusknappen.

NIBE™ F2300



Styrevilkar

Styrevilkar, kold udeluft

Nar omgivelsestemperaturfgleren (kanal T1) falder til
under den indstillede temperatur i kanal A7, standser
varmepumpen og indikerer 03 i kanal S1. Bade tilskud-
srelaeet og stilstandsrelaeet aktiveres sa samtidigt.

Hvis omgivelsestemperaturfaleren registrerer en tem-
peratur, som er mindst 2,1 °C hgjere end den indstil-
lede temperatur i kanal A7, starter en tidstzller.

Nar tidsteelleren har ndet 45 minutter, aktiveres bade
relaeet for ekstravarme og stilstandsrelaeet for at opna
en mere behagelig temperatur, som kompressoren
kan starte ved.

Nar der er gaet yderligere 15 minutter, tillades kom-
pressoren at starte, og relaeet for ekstravarme aktive-
res nogle sekunder senere. Stilstandsrelzeet er dog
aktiveret.

Hvis omgivelsestemperaturfgleren en gang i lgbet af
disse samlede 60 minutter falder under kanal A7 +
2,1 °C nulstilles teelleren. Den begynder ikke at teelle
igen, far temperaturen igen er tilstraekkeligt hej.

Udetemperatur

A

AN

B=
A=
1.

Indstillet temperatur for kold udeluft (kanal A7).

Indstillet temperatur for kold udeluft + 2,1 °C.

Omagivelsestemperaturen (kanal (T1) falder til under
den indstillede temperatur i kanal A7 (B). Varmepum-
pen standser, og begge relaeer aktiveres.
Omgivelsestemperaturen gar 2,1 °C over den

indstillede temperatur i kanal A7 (A). Der starter en
tidsteeller fra 0.

Omagivelsestemperaturen falder til under A. Tidstael-
leren nulstilles og stoppes.

Omagivelsestemperaturen gar igen over A. Tidstael-
leren startes igen (fra 0).

Tidstaelleren har talt til 45 minutter. Begge relaeer
deaktiveres.

Tidstaelleren har talt til 60 minutter. Kompressoren
tillades at starte.

BEMARK
Y : \ Det er varmepumpens omgivelsestemperaturfg-

ler, der er geeldende.

Kapitel 7 |

27



28

Styrevilkar, afrimning

Hvert minut teeller en tidsteeller op, hvis kompressoren
kgrer, og temperaturen pa fordamperfgleren (kanal
T7) er lavere end indstillingen i kanal A9.

Huvis tidsteelleren har ndet indstillingen i kanal A8,
startes afrimningen.

Hvis keglevarmeren er aktiveret i kanal A14, omgivel-
sestemperaturen er mindre eller lig med 2 °C, og
kompressoren er i gang, starter keglevarmeren ved
hver tredje afrimning. Keglevarmeren forhindrer isdan-
nelse i ventilatorkeglen.

Hvis "afrimning ventilator" er aktiveret i kanal A15,
afhaengigt af fordampertemperaturen, og hvis kegle-
varmeren ikke er i gang, starter "afrimning ventilator"
ved afrimning. Afrimning af ventilator hindrer isdan-
nelse pa ventilatorbladene og det forreste ventilator-
gitter.

Hvis fordamperen bliver for kold, startes en "sikker-
hedsafrimning”. Denne afrimning kan startes tidligere
end nar den normale afrimning ellers ville forekomme.
Hvis der sker 10 sikkerhedsafrimninger i traek, udlgses
alarm 19 (kanal S1) hvilket er en permanent alarm.

Selve afrimningen sker pa falgende made:

1.
2.

Firevejsventilen slar over mod afrimning

Ventilatoren stopper, og kompressoren fortsaetter
med at kore.

Nar afrimningen er faerdig, skifter firevejsventilen til-
bage mod varmedrift, og efter 30 sekunder starter
ventilatoren.

Omagivelsestemperaturfgleren er last, og alarm pa
haj returtemperatur er spaerret i to minutter efter
afrimning.

Der er fem mulige arsager til, at en afrimningen
afsluttes:

1.

Hvis temperaturen pa fordamperfgleren har ndet den
indstillede temperatur i kanal A10 (normalt stop).

Nar afrimningen har vaeret i gang i laengere tid end
indstillingen i kanal A11. Dette kan skyldes for lidt
energi i varmekilden og/eller at faleren pa fordampe-
ren sidder darligt og giver en for lav temperatur (ved
kold udeluft).

Nar temperaturen pa returlgbsfaleren er under 20 °C.
Hvis hgjtrykspressostaten udlgses under afrimning.
Dette angives som alarm 10 i kanal S1, og kompres-
soren vil standse. Efter to minutter starter kompres-
soren igen (hvis trykket er faldet), i modsat fald gives
konstant hgjtryksalarm (alarm 06).

Temperaturen pa fremlgbsfaleren er lavere end 4 °C.

Kapitel 7 | Styring - Introduktion

NIBE™ F2300



8 Styring - Kanaler

Statuskanaler

Status

Disse kanaler viser status og statistik.

Kanal
S1 Viser driftstatus for F2300.

Veerdi

01  Normal drift.

02 Afrimningsrutinen aktiveres.

03 Kold udeluftstemperatur.

04  Hgj returtemperatur.

05 Lavtrykspressostaten (BP2) er blevet udlgst.

06 Hgjtrykspressostaten (BP1) er blevet udlgst.

07 Motorsikring (FC2), fasevagt (BA1), hajtrykspres-
sostat (BP10) og/eller ventilatorens interne motor-
vaern er udlgst.

08 Fgleralarm. En eller flere af temperaturfelerne er
defekte.

09 Kommunikationsfejl (kun hvis NIBE-indemodul er
indkoblet).

10  Hagijtrykspressostaten (BP1) er udlast ved afrimning
(nulstilles automatisk).

11 Ikkeibrug.

12 Fejlmonteret fremlgb og retur.

13 Varm udeluft. Forekommer, nar omgivelsestem-
peraturen overstiger 40 °C.

14  Hgj fremlgbstemperatur.

15  Afrimning afbrudt. Forekommer, nar afrimning
er mislykket 3 gange i traek.

16  Korte driftstider. Forekommer, nar driftstiden har
vaeret kortere end 2 minutter 3 gange i traek.

17  Varmgasalarm. Forekommer, nar varmgassen
overstiger 135 °C. Alarmen nulstilles automatisk,
nar temperaturen falder til under 60 °C Hvis
alarmen udlgses 3 gange i lgbet af 240 minutter,
bliver den konstant.

19  Lavfordampningstemperatur. Optraeder, nar der
er sket 10 sikkerhedsafrimninger i traek.

S2 Veerdi
Viser kompressortilstand.
00 Kompressor fra.
01  Kompressor til.
XX  Kompressor blokeret pa grund af alarm.
nn  Kompressorstart om nn minutter.

S3 Viser antal kompressorstarter, akkumulerende.

S4 Viser driftstiden i timer for kompressoren, akkumuleren-
de.

S5 Viser driftstiden i timer for tilsluttet ekstravarme, akku-
mulerende.

NIBE™ F2300

S6 Viser, om termostatindgangen er aktiv.
Aktiv indgang markeres med 1.

Ikke-aktiv indgang markeres med 0.
S7 Status, alarmindgange (HP, LP og MS), 1 betyder ind-
gang OK.

S7 1/1/1

S$10 Softwarens versionsnummer.

Temperaturkanaler

Temp.

Disse kanaler viser aktuelle temperaturer.

Kanal

T1 Malt temperatur pa omgivelsestemperaturfaleren
(BT28).

T2 Malt temperatur pa fremlgbsfaleren (BT12).

T3 Malt temperatur pa returlgbsfaleren (BT3).

T4 Malt temperatur pa sugegasfgleren (BT17).

T5 Malt temperatur pa varmgasfaleren (BT14).

T6 Malt temperatur pa vaeskeledningsfaleren (BT15).

T7 Malt temperatur pa fordamperfaleren (BT16).

Indstillingskanaler

Adjust.

| disse kanaler foretages alle indstillinger.

Kanal
A1 Adresse til kommunikation med NIBE-indemodul.

Ved kobling til NIBE-indemodul skal denne kanal sta pa
1.

Ved kobling til NIBE-indemodul (som understgtter flere
varmepumper) skal denne veaelges, sa hver F2300 i syste-
met far en unik adresse (1-9) til kommunikation med
indemodulet.

For eksempel tildeles 3 stk. F2300 i samme system
adresserne 1, 2 og 3. Den F2300, der producerer varmt
vand, skal vaelges til 1.

A3 Koblingsforskel returtemperatur. Nar kompressoren er
stoppet pa grund af hgj returtemperatur, skal returtem-
peraturen falde med en indstillet veerdi, for start af
kompressoren tillades. Vaerdien kan indstilles mellem 0O
og 10 °C. Fabriksindstillingen er 4 °C.

Ved tilkoblet NIBE-indemodul kan denne menu ikke
a2@ndres, men er last pa 2 °C.

Kapitel 8 | Styring - Kanaler

29



30

A4

A5

A6

A7

A8

A9

Mindste tidsinterval i minutter mellem kompressorstar-
ter. Vaerdien kan indstilles mellem 20 og 60 minutter.
Fabriksindstilling 20 minutter.

Balancetemperatur, den indstillede omgivelsestempera-
tur, hvor tilskudsrelaeet kan aktiveres fra kanal A6 uden
at pavirke kompressordriften. Tilskudsreleeet aktiveres
farst efter indstillet tid i kanal A6. Vaerdien kan indstilles
mellem -15 og +10 °C. Fabriksindstillingen er 0 °C.
Kontinuerlig driftstid med kompressoren, inden ekstra-
varme tillades. Veerdien kan indstilles mellem 1 og 120
minutter. Fabriksindstilling 120 minutter.
Stoptemperatur, den indstillede omgivelsestemperatur-
veerdi, som stilstandsrelaeet aktiveres ved, F2300
standser. Nar stoptemperaturen indstilles mellem 0 og
-20 °C, begranses fremlgbstemperaturen linezert fra
-10 °C /65 °C til -20 °C / 63 °C (se diagram pa side
39). Fabriksindstillingen er -20 °C.

Mindste drifttid for varmeproduktionen, inden en ny
afrimning er tilladt. Vaerdien kan indstilles mellem 10
0g 90 minutter. Fabriksindstilling er angivet i nedensta-
ende tabel.

Type Minutter

14 kW 60
20 kW 55

Starttemperatur for tilladt afrimning (fordamperfaleren).
Vaerdien kan indstilles mellem -4 og 0 °C. Fabriksindstil-
ling -3 °C.

A10Stoptemperatur for afrimning (fordamperfgleren).

Veerdien kan indstilles mellem 10 og 40 °C. Fabriksindstil-
ling 20 °C.

A11Laveste tilladte afrimningstid. Vaerdien kan indstilles

mellem 5 og 12 minutter. Fabriksindstilling 7 minutter.

BEMARK

Hvis der opstar problemer med afrimning, kan
veerdien i kanal A11 gges for eventuelt at af-
hjeelpe problemet.

A12Manuel aktivering af afrimningsrutine. Skift vaerdien fra

0 til 1, og bekraeft med Enter-knappen.

A13Gendannelse af fabriksindstillingerne. Skift veerdien fra

0 til 1, og bekraeft med Enter-knappen.

A14 Aktivering af funktionen keglevarmer. Skift vaerdien fra

0 til 1, og bekraeft med Enter-knappen.

A15Aktivering af funktionen "afrimning ventilator”. Skift

veerdien fra 0 til 1, og bekraeft med Enter-knappen.

Kapitel 8 | Styring - Kanaler

NIBE™ F2300



9 Afvigelse af gnsket temperatur

Fejlsagning

BEM/RK

A Indgreb bag de fastskruede daeksler ma kun
udfares af eller under tilsyn af en autoriseret el-
installater.

BEMARK

Da F2300 kan sluttes til et stort antal eksterne
enheder, skal disse ogsa kontrolleres.

BEMARK

Ved afhjeelpning af driftsforstyrrelser, som krae-
ver indgreb bag fastskruede lager, skal el-forsy-
ningen afbrydes pa sikkerhedsafbryderen.

BEMARK

Hvis der opstar problemer med afrimning, kan
veerdien i kanal A11 gges for eventuelt at afhjeel-
pe problemet.

BEMARK

> B b P

Alarm kvitteres ved at afbryde stremmen til var-
mepumpen og derefter genstarte den.

Falgende tip kan benyttes til at afhjeelpe komfortforstyr-
relsen:

Grundlaeggende forholdsregler

Begynd med at kontrollere fglgende mulige fejlkilder:

= At varmepumpen er i drift, og at forsyningskablet til
F2300 er tilsluttet.

Husets gruppe- og hovedsikringer.

Husets HPFl-relae.

Varmepumpens motorvaern (FC2).

Lav temperatur pa det varme vand eller
manglende varmt vand

Denne del af fejlsagningskapitlet gaelder kun, hvis varme-
pumpen er sammenkoblet med en varmtvandsbeholder.
® Stort varmtvandsforbrug.

= Vent til det varme vand er blevet opvarmet.
" Forkerte indstillinger i NIBE indemodul.

= Se manualen for indemodulet.

Lav rumtemperatur
" Lukkede termostater i flere rum.

®  |ndstil termostaterne pa maks. i sa mange rum
som muligt.

NIBE™ F2300

® Ekstern kontakt til eendring af rumvarme aktiveret.
= Kontrollér eventuelle eksterne kontakter.

" Forkerte indstillinger i NIBE indemodul.
= Se manualen for indemodulet.

Hgj rumtemperatur
® Ekstern kontakt til eendring af rumvarme aktiveret.

= Kontrollér eventuelle eksterne kontakter.
" Forkerte indstillinger i NIBE indemodul.
" Se manualen for indemodulet.

F2300 ikke i drift
= Eksternt reguleringsudstyr har ikke afgivet et startsig-
nal.

= Kontrollér reguleringsudstyrets indstillinger.
= Sikringerne er blevet udlgst.

®  Skift sikring, eller nulstil automatsikringen.
® Kold udeluft. Indikeres som 03 i kanal S1.

= Vent, til omgivelsestemperaturen er 2 °C hgjere
end varmepumpens indstillede stopvaerdi.

® Udlest hgjtrykspressostat. Indikeres som 06 i kanal
S1.

= Kontrollér, at systemet er ordentligt udluftet.
Kontrollér sikringerne. Kontrollér, at snavsfilteret
ikke er tilstoppet. Kontrollér, at cirkulationspum-
pen roterer.

" Udlgst lavtrykspressostat. Indikeres som 05 i kanal S1.
= Kontrollér, at luftstrammen ikke er blokeret.

® Omgivelsestemperatur, der er varemere end 40 °C.
Angives som 13 i kanal S1.

= Vent til omgivelsestemperaturen er lavere end
38,0 °C.

® Lavfordampningstemperatur. Angives som 19 i kanal
S1.

®  Kontrollér, at luftstrammen ikke er blokeret.
® Ventilator stoppet.

= Kontrollér, at luftstrammen ikke er blokeret.
® Tidsvilkar tillader ikke start.

= Vent til de indstillede vilkar er udlgbet. (Hvis C
blinker pa displayet, er startvilkar givet.)

® Motorsikring (FC2), fasevagt (BA1), hgjtrykspressostat
(BP10) og/eller ventilatorens interne motorveern er
udlgst (MS-alarm). Angives som 07 i kanal S1.

= Kontrollér sikringerne.
= Kontrollér fasefglgen pa den indgaende stramfor-
syning.
" Fejlmonteret fremlgb og retur. Indikeres som 12 i ka-
nal S1.

= Kontrollér rgrinstallationen.

Kapitel 9 | Afvigelse af onsket temperatur

31



32

= Varmepumpen afrimer ikke.

= Kontrollér temperaturen pa returfeleren (kanal
T3). Hvis den er lavere end 10 °C, afrimer varme-
pumpen ikke. Kontrollér temperaturen pa fordam-
perfgleren (kanal T7). Hvis den er hgjere end
indstillingen for starttemperatur, afrimning (kanal
A9) under kompressordrift, afrimer varmepumpen
ikke.

" Hgj fremlgbstemperatur (T2). Indikeres som 14 i kanal
ST.

= Kontrollér indfyringsmaengden og snavsfilteret,
som kan vaere delvist tilstoppet.

" Hgj returlgbstemperatur (T3). Indikeres som 04 i kanal
S1.

= Kontrollér ladeflow, og notér kompressorens be-
graensninger ved lave omgivelsestemperaturer.

" Mislykket afrimning. Indikeres som 15 i kanal S1.
= Kontrollér flow.
" Korte driftstider. Indikeres som 16 i kanal S1.

= Kontrollér koblingsdifference for termostat. Kon-
trollér starttemperatur for varmtvand i eventuelt
NIBE-indemodul. Kontrollér ladeflow og snavsfilte-
ret, som kan veere delvist tilstoppet.

" Varmgastemperaturen er over 135 °C. Angives som
17 i kanal S1.

= Kontakt keletekniker.

Isdannelse i ventilatorkeglen

BEMARK
A Geelder kun i visse omrader.

= Keglevarmer (kanal A14) ikke aktiveret.
= Aktivér keglevarmeren i kanal A14.

Isdannelse pa ventilatorbladene og frontgit-
ter

BEMARK
Geelder kun i visse omrader.

= "Afrimning ventilator" (kanal A15) ikke aktiveret.
= Aktivér "afrimning ventilator" i kanal A15.

Kapitel 9 |

Folerplacering

SN

IERNINININIEIY

©)

©)
(]
g

[]

RIRIRIRIRINNINEAIRIRRRIRIRIN 'S
[

g onnnnnno

B 16

g
g
O

Giip)
@119
Giib)
Hajtrykspressostat
Lavtrykspressostat

Temperaturfgler, varmebaerer returlgb
Temperaturfgler, kondensator fremlgb
Temperaturfgler, varmgas
Temperaturfgler, vaeskeledning
Temperaturfgler, fordamper
Temperaturfglere, sugegas
Omgivelsestemperaturfaler



Data for temperaturfolere
Temperatur (°C) Modstand (kO- Spezending (VDC)

Data for varmgasfolere
Temperatur (°C) Modstand (kO- | Spezending (V)

hm) hm)

-40 351,0 3,256 40 118,7 4,81
-35 251,6 3,240 45 96,13 4,77
-30 182,5 3,218 50 78,30 4,72
-25 133,8 3,189 55 64,11 4,66
-20 99,22 3,150 60 52,76 4,59
-15 74,32 3,105 65 43,64 4,51
-10 56,20 3,047 70 36,26 4,43
-5 42,89 2,976 75 30,27 4,33
0 33,02 2,889 80 25,38 4,22
5 25,61 2,789 85 21,37 4,10
10 20,02 2,673 90 18,07 3,97
15 15,77 2,541 95 15,33 3,83
20 12,51 2,399 100 13,06 3,68
25 10,00 2,245 105 11,17 3,52
30 8,045 2,083 110 9,59 3,36
35 6,514 1,916 115 8,26 3,19
40 5,306 1,752 120 7,13 3,01
45 4,348 1,587 125 6,18 2,84
50 3,583 1,426 130 5,37 2,67
55 2,968 1,278 135 4,69 2,50
60 2,467 1,136 140 4,10 2,33
65 2,068 1,007

70 1,739 0,891

75 1,469 0,785

80 1,246 0,691

85 1,061 0,607

90 0,908 0,533

95 0,779 0,469

100 0,672 0,414

NIBE™ F2300 Kapitel 9 | Afvigelse af onsket temperatur



34

Data for fordamperfgler, omgivelsestemperatur-
foler og sugegasfoler

Temperatur (°C) Modstand (kO-

Spaending (VDC)

hm)
-50 77,58 4,71
-45 57,69 4,62
-40 43,34 4,51
-35 32,87 4,37
-30 25,17 4,21
-25 19,43 4,03
-20 15,13 3,82
-15 11,88 3,58
-10 9,392 3,33
-5 7,481 3,07
0 6,000 2,80
5 4,844 2,54
10 3,935 2,28
15 3,217 2,03
20 2,644 1,80
25 2,186 1,59
30 1,817 1,39
35 1,518 1,22
40 1,274 1,07
45 1,075 0,93
50 0,911 0,81
55 0,775 0,71
60 0,662 0,62
65 0,568 0,54
70 0,490 0,47
75 0,4233 0,41
80 0,367 0,36
85 0,320 0,32
90 0,280 0,28
95 0,245 0,25
100 0,216 0,22

Kapitel 9 | Afvigelse af ansket temperatur

NIBE™ F2300



10 Tilbehor

EVP 510 VPA

Neddykket varmtvandsbehol-
der

Indendgrs modul.
Art. nr. 069 080

VPA 300/200 Art.nr. 088 710
VPA 450/300 Art.nr. 088 660

VPAS 300/450 Kobber Art.nr.
087 720

VPAS 300/450 Emalje Art.nr.
087710

SMO 10 HR 10
Hjeelperelae
Art. nr. 089 423

Reguleringscentral
Art. nr. 089 638

VST 20 KVR 10

Kondensvandrar, forskellige
laengder. Maks. installations-
laengde i parentes.

KVR 10-10, 1 m (1 m)
Art. nr. 067 171
KVR 10-30, 3 m (2,5 m)
Art. nr. 067 172

KVR 10-60, 5 m (5 m)
Art. nr. 067 173

Varmtvandsstyring

Omskifterventil, DN 32
(11/4")

(Maks. anbefalet ladeeffekt
40 kW)

Art. nr. 089 388

NIBE™ F2300

(] e
e e L
° ':_ @. E
- @60 ®ce
éo e
b0
VPB

Varmtvandsbeholder med ladeslange
VPB 500* Art.nr. 083 220
VPB 750* Art.nr. 083 230
VPB 1000 Art.nr. 083 240
*Kun F2300-14 kW.

VT 10 ELK 15
El-kassette 15 kW
Art. nr. 069 022

Varmetermostat
Art. nr. 418 801

EP 26 EP 42
El-fyr 26 kW El-fyr 42 kW
Art. nr. 069 320 Art. nr. 069 321

Kapitel 10 | Tilbehor

35



36

11 Tekniske oplysninger

Mal- og opsaetningskoordinater

I
IB] -
S — —
o
I
re)
XL1
\]77 g
wn
~
<
== ==
XL2
L o
| (LR Y
_______________ ! « =
& =)
@
560 3
1 Q| 50 1345
50 530 !
175
645
140
175 85
=1
n
re]
ol @
a8 8
1455
£
€
©| Frit omrade bagved
g
=m =2m

400 mm

600 mm

Minimalt frit omrade

Frit omrade foran

Kapitel 11 |

3000 mm

\

Min. afstand ved brug af flere  F2300

600mm

Minimalt frit omrade



Lydtryksniveauer

F2300 placeres oftest ved en husmur, hvilket giver en
rettet lydspredning, der skal tages hensyn til. Man skal
derfor altid ved opsaetningen straebe efter at veelge den
side, der vender mod det mindst lydfglsomme naboom-

rade.

Lydtryksniveauerne pavirkes af andre vaegge, mure, for-
skelle i jordniveau mm. og skal derfor kun ses som vejle-

dende.

F2300 arbejder med hhv. lav og hgj ventilatorhastighed
afhaengigt af omgivelsestemperaturen.

F2300-14 ‘ F2300-20
Lydeffektniveau, iht. EN12102 ved 7/45 LA 50/62 53/62
Lydtryksniveau ved 2 m. Ventilator lav/hgj dB(A) 39/51 42/51

NIBE™ F2300

Kapitel 11 | Tekniske oplysninger

37



38

Tekniske specifikationer
3x400V

Effektdata ved nominelle flow 1

14

20

15/55 Afgivet effekt / Tilfort effekt / COP kKW/KkW/- 17,0/4,49/3,79 | 23,6/6,43/3,68
7/35 Afgivet effekt / Tilfart effekt / COP kKW/KkW/- 14,1/2,96/4,77 | 19,6/4,22/4,63
2/45 Afgivet effekt / Tilfart effekt / COP KW/KW/- 13,1/3,58/3,65 | 17,9/5,11/3,49
-7/45 Afgivet effekt / Tilfert effekt / COP kW/kW/- 10,7/3,50/3,06 | 14,6/4,92/2,96
-7/55 Afgivet effekt / Tilfert effekt / COP kW/kW/- 11,0/4,24/2,59 | 15,2/5,95/2,55
-15/55 Afgivet effekt / Tilfart effekt / COP kKW/KkW/- 9,16/4,11/2,23 | 12,7/5,69/2,23
Effektdata iht. EN 14511 2

10/35 Afgivet effekt / Tilfert effekt / COPgy 14514 KW/KW/- | 15,49/3,20/4,84 | 20,85/4,47/4,66
7/35 Afgivet effekt / Tilfert effekt / COPgy14511 KW/AW/- | 13,8/3,14/4,39 | 17,7/4,37/4,04
7/45 Afgivet effekt / Tilfart effekt / COPgy 14514 KWAW/- | 14,1/3,83/3,69 | 18,3/5,38/3,41
7/55 Afgivet effekt / Tilfert effekt / COPgyqa511 kW/KkW/- 15,22/4,78/3,18 | 19,04/6,55/2,91
2/35 Afgivet effekt / Tilfart effekt / COPgy 14511 KW/AW/- | 11,84/3,08/3,84 | 15,46/4,38/3,53
2/45 Afgivet effekt / Tilfert effekt / COPgyqa511 kKW/kW/- 12,27/3,74/3,28 | 15,95/5,28/3,02
-7/35 Afgivet effekt / Tilfart effekt / COPgy4511 KW/AW/- | 9,41/3,03/3,10 | 12,83/4,32/2,97
-7/45 Afgivet effekt / Tilfart effekt / COPgyq4511 KW/AW/- | 9,72/3,66/2,65 | 13,28/5,15/2,58
-15/35 Afgivet effekt / Tilfart effekt / COPgyq451 1 KW/KW/- | 7,49/2,96/2,53 | 10,37/4,2/2,47
-15/45 Afgivet effekt / Tilfert effekt / COPgy14511 KW/AW/- | 7,74/3,52/2,20 | 10,73/4,97/2,16
Elektriske data

Nominel spaending 400V 3 NAC 50 Hz

Maks. driftsstrem varmepumpe Aims 12 16

Maks. driftsstram kompressor Aims 8,2 12,8
Startstrgm Arms 30 39,6
Maks. tilladt impedans i tilslutningspunkt 3 Ohm - -
Nominel effekt, ventilator (lav/hgj) wW 100/224 100/224
Sikring Aims 16 16
Kolemediekreds

Kglemediets type R407C
Kompressorens type Scroll
Pafyldningsmaengde kg 2,2 2,8
Lukkevaerdi, pressostat HP MPa 3,2 (32 bar)
Difference, pressostat HP MPa -0,7 (-7 bar)
Lukkeveerdi, pressostat LP MPa 0,02 (0,2 bar)
Difference, pressostat LP MPa 0,06 (0,6 bar)
Kuldebaerer

Luftflow (lav/hgj) m3/h 3700/6000 3700/6000
Min./Maks. lufttemp °C -25/40
Afrimningssystem varmgasafrimning
Varmebaerer

Min./Maks. systemtryk varmebaerer MPa 0,05/0,3 (0,5/3 bar)
Min./Maks. flow I/sek. 0,33/0,67 0,47/0,94
Nominelt flow 4 I/sek. 0,33 0,47
Internt trykfald ved nominelt flow kPa 4,5 4,5

Kapitel 11 | Tekniske oplysninger

NIBE™ F2300



3x400V ‘ 14 ‘ 20
Maks./Min. VB-temp. kontinuerlig drift °C 65/25
Tilslutning, varmebaerer, udv. gevind mm G1 1/4" (@35 mm)
Mal og vaegt
Bredde mm 1455
Dybde mm 620
Hgjde pa ben mm 1385
Vaegt (ekskl. emballage) kg 225 230
Andet
Kapslingsklasse IP 24
Farve markegra
Art.nr. 067 063 067 064

Effektangivelser gaelder for kompressor, ventilator og styring ved
nominelt varmebaererflow. | driftssituationer, som kraever afrimning,
reduceres forholdet mellem afgivet og tilfort effekt med ca. 10%.

2)Effektangivelser inklusive afrimninger i henhold til EN14511 ved
varmebaererflow svarende til DT=5 K ved 7/45.

3)Maks. tilladt impedans i nettilslutningspunktet i henhold til EN
61000-3-11. Startstramme kan fordrsage korte spaendingsfald, som

Arbejdsomrade

Vandtemperatur
°C
70

kan pdvirke andet udstyr under ugunstige forhold. Hvis impedansen
i nettilslutningspunktet er hgjere end den angivne, er det sandsynligt,
at der kan forekomme forstyrrelser. Hvis impedansen i nettilslutnings-
punktet er hgjere end den angivne, skal du forhgre dig hos netejeren
inden kgb af udstyret.

4Nominelt flow svarer til DT=10 K ved 7/45.

65 —

60

55

50

45

40

—— — Fremlgbstemperatur

35

Returlgbstemperatur

30

25 — —

20

—
15

10

Udeluft temperatur

-30 -25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15

25 30 35 40 45 °C

| kortere tid er det tilladt at have lavere arbejdstemperatur pa vandsiden f.eks. ved opstart.

NIBE™ F2300

Kapitel 11 | Tekniske oplysninger

39



El-diagram

8 | L | 9 Y _ v £ z |
T
I
7 0 990057 "E[  w 00€Z4 olavan
N
MAOZ/ 4L NOOHXE VI
e wol  wvavio manano | HSRENILZ
7 ubjsag B3] 4 ’
Y €
7 PO 133us pan 9 S
z 1
o— DN
hE2 |
J3jeaH ﬁﬁ% ]
- PO -
7 o— o — z | L— = 7
J0 ; -
a9 ¢ \\om 7
dung sbleln 7 JO0/U0 B3 asedyues j . k o : mc‘ induy Jejsounay
ZLd0- — MH.H_
40/ 3w voyaby nodey X1 s 4 4 T 5 _ W AI01g Yl
7 (O MU H -
nding waey mMH gu wu [ M\! — | _ Y 7 7
7 3 IR [
YX- 10/U0 3AEA Kemy M\\ Zon0- m _ _ * o 7 7
| o
v | 7 7
7 4D/uD Jagesy aua] _ N 4 o
7 (paads UbJH/MOT) Jojoejuo) BulaiMS 0/A W4 oV m k o 7 7
7 EECTNTGITR ey m T Wy
P — ! | |
7 | 7 of
I 1 D
| I
|
7 | o — E L 7
| —
ndng 7] | T o
feay eoyppy o T , 7
|
W9 Tt
1 7 ' z ! PO N
Jndjng awrumag au ML M L0/ WRISIOS 0LV~ ” 9X- | 0EM- [ TOEM- 9% ”
7 M= T 4 7€ 0d8 |
, b T - , 7
| I v B
b - ” y e ” 7
o | | I
| =13 YD —r— T | |
7 ZoEM- ﬁ - \“ b
et bo—— oo - ¢ |
| —re, e = —7°
| LA | = q
T N | 164 X- 7
| - |
7 s ] £5VD , _ £
1og- ? re ﬂa 7 mun% 2007
N 1adns Uiely
7 ®__ N
I Z5v0- 3d 7
7 IX-
ULG-18-SI18- 18- 18- Ldg |
V T . nduj
ubljeslunwiwa
7’““\“““““““““‘Lr& & ]
|
8 [ L 9 ERAN b E [ 4

Kapitel 11 |

40



(S8] (=] w w
T
& ;{, <
© o T g g
Z|= E g
D
5|3
- T T E S
Lo = ol g ~
4c( ' k4
%0ez =~ °m aZ T —
T(;js S m LI R
TE ° e H =
o 2
x ‘ Sk
= g 58 ™ 5
~ S oy = ©
o & " % £ |8+
el S |
2 ‘ F (i) | o 3 8
— = =4
] AT Ee = 8 |E =
4 ey 1l L=T A [ A\ x o
i 00— g N
A L =T n n N o
o~ —_— o = X O
id o g o< m
jC=- ‘ P o> o
o~ Q = o
0L0 m ;‘< = 3
0 a 3 é
O~ (N
h =i
I~ g
FE0 & % Z §§§
Y/G l_'_'_'_'_h"
6 Grey | ! ).\
I/ rmogC - Vi m| <N
- 8 g =] e |
> | '
Yellow] |
“09 Ereen! H
%05 wmml |
— 0E0 4 I |
@ Ef’ﬁ‘ﬂ[ 920 ﬁ)ﬂ Bruwnl |
S0 g eE g M/ N Zm !
0 | 5 | 920 Black I
ey Wy g [ A\ "~ )
~ £Q > Lo L W2 > Lo 120 Blue
=z g &o o Zn !
A<t N = =
R EN X 5 B
[N T~ [ — - .
=]
L2
=
| S
™
g 9E/
5
= 1o
v9E/
£ LTS
2 BN
5 g7t/ e
m - e/ TN °
< = =
S0
TEC
o
— B
40 ~N
FaC &5
. [} = |
g o1 o =y
2o TV =%
L w § =
Bl Sz
20 ° A8
o~ QN(O F
BN
0
50 0°3d(
B3
b <
90 a- '
-
!
o (S8] o w w

Kapitel 11 |

41



0 990057 '€ V- 00€24 SN
uole3n] v 38N
MX0Z/ 9L NOOTXE I O o €rx O
- vl weol e Wi owum | CHEHENISS . ﬁ S EIC T %%E n
1END- -
ubiisag wmumnmmi r’Y M ,m‘ Im £10]=)8 unﬁ
£ 7 7 o I anen kem-4
payI] s J3aus aN 9 9 Enz N=i0 03 J@Szz‘
Jajeay aseayuesy
e 0183 H =) DME
nding wueyy 2>
£ a0
X 3d
13d
duing abJey) oL T @
2d9-
q o w0
I AT
o
5 7 W
N D) ,
Ty XY
YwoszL -
JaRaH BUSBIX]
g3 1] o —Zn
B =)
o oo € ¢ q BT
&0 7 Z
s %0 | v EOEM-
Gl
arx-
i
=z J3jeaH 8ua]
50|
Z3d yrx- 88
mw %0 ¢
. 6L an t—ogy - 1 %T@ Jajeay Aeyydiug
X019 YdA - H 4
180 \umT Tow _ 0 1183
Lo & = 1] S5 o i frx- -
B|SDW.J3 + £ |
&} UL \umf oty - U _
2/ Z O
7 P t—ogy - | 6] _ paads yBIH/MDT
e s BULIMS 0/A LBD-
aul et L] _ 750
9
Lk
W m—y 05/ 1o/uD Ue4 153~
N_E[T 0 o
A xes o jg
ALl_j xes INDJNT JBWJBY] JOJIejuad Ulel
LX-
A Q $aenoez 1 : 0 LY 4] %
lﬁ _ L5YD-
a 1vS .
=] |_
—_————
| |
8 L _ 9 s A _ ¥ £V z

Kapitel 11 |

42



8 | L | 9 S Vv b E A 14 |
T
0 99005% 3 ,a;aﬂ 00eZ4 memwmwz S
4 MOZ/ %L NOOWXE R T 3
e vl weol  we Wi owun | CHEHENISS -
ublsag wmumnmmi g ¢ :
7 Y 3 M-
P s 7 13345 PN 9 S
] indjng jnding
aWUMOD  {e3H JRUOLPPY
_ O J NN I fen
3 ; o Y
143
JU3Iqwy Josuas uemkﬂ%llwl T N
8z16- 8LMX- “
Jojedodeny Josuas aeﬁﬂ%ll‘wi Mf
] 9,19 9 X-
8
=
9
a “ 5

seb uoijang £L19-
dway winsy £19-

ﬂ aunssaud YbH Ldg-
”ﬂ & anssaid moT zdg-
&

aun PNy 918- Ty —em [[1x]OO
seb JoH 7118~ Cy—am [J8x JOO
] dwa} A1ddnS 2118~ Coey—am et JOO

- N om e

[eay

10 10O] O] O

1l

9 5 4 B 2 WL O 6 8 L 9 &5 7 E
S

-
ot

3

e
=
o8
o

eyrx-|

El
= [
<
i
=

Bl

dugy pim4 5.18-

EM-

dway fddns 71 18-
dway spb joy 4,19-
seb yoyans /L1g-
dws) unjay E1g-
34nssald-dH Ldg-

3UNssad-d1 zda-

-7
|
|
|
|
L
|
|
|
|
|

J—

— sajnpouw aqIN Jayjo
U}IM UOREDIUNWILIOY

9 [ S A

43

Kapitel 11 |



44

Oversaettelsestabel

Engelsk ‘ Oversaettelse

4-way valve 4-vejs ventil

Additional heat output Tilskudsvarmeudgang
Alarm Alarm

Alarm output Alarmudgang

Ambience temp Omgivelse, temperaturfeler
Charge pump Ladepumpe
Communication input Kommunikationsindgang
Compressor Kompressor

Cone heater Keglevarmer

Control Styring

CPU card Mikroprocessorkort
Crank case heater Kompressorvarmer

Downtime output

Alarm & hgj/lav udetemperatur udgang

Driptray heater

Drypskalsvarmer

Evaporator temp.

Fordamper, temperaturfaler

External heater (Ext. heater)

Ekstern varmer

Fan

Ventilator

Fan high speed

Hgj ventilatorhastighed

Fan low speed

Lav ventilatorhastighed

Fluid line temp.

Vaeskeledning, temperaturfgler

High pressure pressostat Hajtrykspressostat

KPR block Kompressorblokering

Low pressure pressostat Lavtrykspressostat

Main supply Forsyning

On/Off Til/Fra

Return line temp. Returlgb, temperaturfeler
Softstart Softstart

Supply line temp. Fremlab, temperaturfaler

Supply voltage Indgdende strgmtilfarsel/spaending

Temperature sensor, Hot gas

Temperaturfgler, varmgas

Temperature sensor, Suction gas

Temperaturfglere, sugegas

Thermostat input

Termostatindgang

Kapitel 11 | Tekniske oplysninger

NIBE™ F2300



12 Stikordsregister
Stikordsregister

A
Afmontering af sideldge, 11
Afvigelse af gnsket temperatur, 31

B
Balancetemperatur, 22

D
Dimensioner og opsatningskoordinater, 36
Displayforklaring, 26

E
Efterjustering, varmebeaererside, 23
El-diagram, 40
Oversaettelsestabel, 44
El-skab, 14
El-tilslutninger, 17
Generelt, 17
Ladepumpe, 19
Staerkstrgmstilslutning, 18
Tilslutning af tilbehar, 21
Tilslutninger, 18
Tilslutningsmuligheder, 20
Enter-knap, 25

F

Fasefelgekontrol, 22

Fejlsagning, 31
Falerplacering, 32

Forberedelser, 22

Frostsikringsfunktion, 19

Folerplacering, 32

|
lgangsaetning og justering, 22
Balancetemperatur, 22
Efterjustering, varmebaererside, 23
Fasefalgekontrol, 22
Forberedelser, 22
Justering, ladeflow, 24
Kompressorvarmer, 22
Opstart og kontrol, 23
Pafyldning og udluftning af varmebaerersystemet, 22
Softstart-relee, 22
Stoptemperatur, 22
Indstillingskanaler, 29
Installationskontrol, 5
Installationsplads, 10

J
Justering, ladeflow, 24

K

Komfortforstyrrelse
Fejlsagning, 31

Kompressorvarmer, 22

Kontaktinformation, 6

L

Ladepumpe, 15, 19
Frostsikringsfunktion, 19

Levering og handtering, 7
Afmontering af sidelage, 11
Installationsplads, 10
Medfglgende komponenter, 10
Opstilling, 7
Transport og opbevaring, 7

Lydtryksniveauer, 37

M
Medfelgende komponenter, 10

NIBE™ F2300

Minusknap, 25
Maerkning, 2

N

Navigering, 25
Enter-knap, 25
Minusknap, 25
Plusknap, 25

(o)
Opstart og kontrol, 23
Opstilling, 7

P
Plusknap, 25
Pafyldning og udluftning af varmebaerersystemet, 22

R
Rertilslutninger, 15
Generelt, 15
Ladepumpe, 15
Rertilslutning varmebaerer, 15
Sammenkoblingsmulighed, 16
Trykfald, varmebzererside, 15
Vandmaengder, 15
Rertilslutning varmebaerer, 15

S
Sammenkoblingsmulighed, 16
Serienummer, 4
Sikkerhedsforskrifter, 2
Sikkerhedsinformation, 2
Installationskontrol, 5
Kontaktinformation, 6
Meaerkning, 2
Serienummer, 4
Sikkerhedsforskrifter, 2
Symboler, 2
Softstart-relee, 22
Statuskanaler, 29
Stoptemperatur, 22
Styrevilkar, 27
Styrevilkar, afrimning, 28
Styrevilkar, kold udeluft, 27
Styring, 25, 29
Styring - Introduktion, 25
Styring - Kanaler, 29
Styring - Introduktion, 25
Displayforklaring, 26
Generelt, 25
Navigering, 25
Styrevilkar, 27
Styrevilkar, afrimning, 28
Styrevilkar, kold udeluft, 27
Styring - Kanaler, 29
Indstillingskanaler, 29
Statuskanaler, 29
Temperaturkanaler, 29
Steerkstrgmstilslutning, 18
Symboler, 2

T
Tekniske data, 38
Tekniske oplysninger, 36
Dimensioner og opsatningskoordinater, 36
El-diagram, 40
Lydtryksniveauer, 37
Tekniske data, 38
Temperaturkanaler, 29
Termostatstyring, 20

Kapitel 12 | Stikordsregister

45



46

Tilbeher, 35
Tilskud/stilstand, 20
Tilslutning af ekstern driftsspaending, 19
Tilslutning af tilbehar, 21
Tilslutninger, 18
Tilslutning af ekstern driftsspaending, 19
Tilslutningsmuligheder, 20
Termostatstyring, 20
Tilskud/stilstand, 20
Ydre indikation af summealarm, 21
Transport og opbevaring, 7
Trykfald, varmebaererside, 15

\)

Varmepumpens konstruktion, 12
Komponentliste, 12, 13
Komponentliste el-skab, 14
Komponentplacering, 12
Komponentplacering el-skab, 14

Vigtig information, 2
Sikkerhedsinformation, 2

Y
Ydre indikation af summealarm, 21

Kapitel 12 | Stikordsregister

NIBE™ F2300



NIBE™ F2300 Kapitel 12 | 47



48 Kapitel 12 | NIBE™ F2300






NIBE AB Sweden
Hannabadsvagen 5
Box 14

SE-285 21 Markaryd
info@nibe.se
www.nibe.eu




